






 

 

 
 

         Unione novarese 2000

 Briona * Caltignaga * Fara Novarese

Briona

Via Solaroli 11

Tel. 0321 826080

Caltignaga

Via Roma 16

Tel. 0321 652114

Fara Novarese

Pz. Libertà 16

Tel. 0321 829261

 

 
Determinazione  n.  137  del 11.12.2019   

 

Settore:  AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  CON  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO 'PIERO 

FORNARA'  DI  CARPIGNANO SESIA - A.S. 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA PER 

TRASFERIMENTO CONTRIBUTO.         

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO:  
- che i Comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese,  ai sensi dell’art. 5 del vigente Statuto unionale, 
hanno trasferito all’Unione Novarese 2000 le funzioni “progettazione e gestione del sistema locale dei 
servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 
118, quarto comma, della Costituzione” ed “edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi 
scolastici”, con deliberazioni di Consiglio comunale n. 25 del 28/11/2012 Briona, n. 28 del 27/11/2012 
Caltignaga e n. 32 del 26/11/2012 Fara Novarese, 
 
- che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 52 del 28/10/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l’accordo di programma tra l’Unione Novarese 2000 e l’Istituto Comprensivo 
“Piero Fornara” di Carpignano Sesia per l’A.S. 2019/2020 per lo svolgimento coordinato delle 
competenze, autorizzando l'assunzione dei provvedimenti conseguenti, compresi i trasferimenti finanziari 
previsti; 
 
- che, in particolare, l’accordo prevede l’impegno per l’Unione Novarese 2000 ad attivare un 
finanziamento a favore dell’Istituto nella seguente misura: 
a) € 25,00 (venticinque/00) per ogni alunno frequentante e residente nei Comuni dell'Unione, pertanto, in 

ragione del numero di 397 alunni frequentanti e residenti, in totale € 9.925,00; 

b) € 3.000,00 a copertura delle spese di pulizia, nonché del materiale igienico sanitario;  

c) € 41.000,00 per la stipula dei contratti relativi al personale educativo in riferimento al supporto degli 
alunni residenti e frequentanti i plessi di competenza dell’Unione;  

d) € 4.000,00 in qualità di contributo per progetti di assistenza educativa scolastica per la scuola 
dell’infanzia e primaria di  Briona. Detto importo è stato finanziato  dal Comune di Briona e introitato al 
competente Capitolo di bilancio dell’Unione Novarese 2000); 

per un totale di € 57.925,00; 
  



 

 

VISTA la nota pervenuta n. 3388 del 19/09/2019 di rendicontazione del contributo per la stipula dei 
contratti relativi al personale educativo in riferimento al supporto degli alunni residenti e frequentanti i 
plessi di competenza dell’Unione  inserito nell’accordo di programma dell’anno scolastico 2018-2019;  
 
VISTO il rendiconto delle spese sostenute dall’Istituto Comprensivo P. Fornara per le linee telefoniche e i 
relativi rimborsi effettuati dall’Unione Novarese 2000 come da accordi precedentemente stabiliti negli 
accordi di programma degli anni scolastici precedenti; 
 
DATO ATTO che risulta un credito a nostro favore di € 1.434,59 che verrà recuperato con un minor 
versamento sull’accordo di programma 2019/2020 sulla quota relativa alla stipula dei contratti relativi al 
personale educativo;   
 
RITENUTO, pertanto, in esecuzione della succitata deliberazione, di provvedere all’assunzione di idoneo 
impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio 2019/2021, che presentano la necessaria 
disponibilità; 

 
VISTI: 

 gli artt. 107, 151, 183 e 192, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

  lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento di contabilità nonché gli altri Regolamenti interessati; 

 il bilancio di previsione 2018/2020, approvato dal Consiglio dell’Unione con deliberazione consiliare 
n. 4 del 21/02/2019; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 04/03/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state definite e assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi; 

 il decreto del Presidente dell’Unione Novarese 2000 n. 5 del 25/06/2019, di nomina a Responsabile 
dell'Area Amministrativa 

 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, a favore dell’Istituto Comprensivo “Piero 
Fornara” di Carpignano Sesia, la somma complessiva di € 56.490,41 (€ 57.925,00 - € 1.434,59), quale 
contributo per l’anno scolastico 2019/2020, come di seguito precisato: 

- € 19.845,00 al capitolo 10450501/1 del bilancio 2019/2021 esercizio finanziario 2019; 
- € 36.645,41 al capitolo 10450501/1 del bilancio 2019/2021 esercizio finanziario 2020; 
 

2. DI LIQUIDARE la somma di € 19.845,00 esercizio 2019 necessaria all’Istituto per poter finanziare 

l’avvio del servizio di assistenza educativa, di cui al punto c) e d)  in premessa; 

3. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della restante somma del contributo, secondo 

le scadenze indicate nell’accordo di programma; 

4. DI NON ASSOGGETTARE il suddetto contributo alla ritenuta del 4% a titolo di acconti di imposta. 

5. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Il Responsabile del Servizio    

           Rag.   Marzia E.  Cominola 



UNIONE NOVARESE 2000
Provincia di Novara

Copia

MANDATO DI PAGAMENTO NR. 13/12/2019DEL GESTIONE COMPETENZA2235

ESERCIZIO

2019

MISSIONE

4

PROGRAMMA

06

TITOLO

1

CAPITOLO

104505011

IMPEGNO

2019 53701/0

MACROAGGREGATO

0104

1

OGGETTO: TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUTO COMPRENSIVO

Il Responsabile di Competenza

Resp. SERVIZIO: SERVIZIO SEGRETERIA: COMINOLA MARZIA

Resp. SPESA: SERVIZIO SEGRETERIA: COMINOLA MARZIA

C.U.P.:

Codice SIOPE: 1.04.01.01.002 Trasferimenti correnti a Ministero

PROGETTO:

FRUTTIFERO LIBERO

RISULTANZE DI BILANCIO CAPITOLO TITOLO

Stanziamento Iniziale

Variazioni Deliberate

Stanziamento Attuale

Importo Mandato

Totale Mandati Già Emessi

Disponibilità Residua

57.500,00

2.170,00

59.670,00

19.845,00

39.825,00

0,00

222.700,00

10.200,00

232.900,00

19.845,00

180.856,68

32.198,32

TESORIERE COMUNALE

QUADRO RIASSUNTIVO:DOCUMENTI CONTABILI:

ESENTE BOLLO

Firma per Quietanza

SOMMA LORDA DOVUTA: 19.845,00

SOMMA DA PAGARSI: 19.845,00
Data Scadenza Pagamento:

0,00

RAGGRUPPAMENTO:

IN RIFERIMENTO A: AREA AMMINISTRATIVA NR.: 137 DEL: 11/12/2019 ESECUTIVITA': 11/12/2019

19.845,00SI ORDINA AL TESORIERE COMUNALE DI PAGARE LA SOMMA DI EURO:

DICONSI EURO: DICIANNOVEMILAOTTOCENTOQUARANTACINQUE/00

A: ISTITUTO COMPRENSIVO "PIERO FORNARA"

VIA ETTORE PIAZZA, 5

28064 CARPIGNANO SESIA (NO)

PER: CONTRIBUTO PER ACCORDO DI PROGRAMMA ANNO
2019

CODICE BENEFICIARIO: 0000412

80015590039

NOTE:

COD. FISCALE:

MOD. PAG.: Iban: IT76U0200845280000003136815

NR. SOSPESI: 2146

P. IVA:

C.I.G.:

CASSA CAPITOLO CASSA TITOLO

57.500,00

2.170,00

59.670,00

19.845,00

39.825,00

0,00

239.548,29

9.893,91

249.442,20

19.845,00

197.398,88

32.198,32

TRANSAZIONE ELEMENTARE 0406/U1040101002/096/8/U1040101002//3

VOLPI SPAGNOLINI FRANCA in data 13/12/2019 08:21:23

Firmato digitalmente da:



Quietanza di pagamento
UNIONE NOVARESE 2000

Numero

Importo Lordo

Data

Causale

Totale Ritenute Netto Pagato

13/12/20192235

19.845,00

CONTRIBUTO PER ACCORDO DI PROGRAMMA ANNO 2019

SEPA CREDIT TRANSFER

0,0019.845,00

Il Tesoriere dichiara di aver eseguito in data

Il pagamento al sopraindicato beneficiario di euro

ISTITUTO COMPRENSIVO "PIERO FORNARA"

VIA ETTORE PIAZZA, 5

28064 CARPIGNANO SESIA (NO)

Il Tesoriere

Beneficiario

   C.F: 80015590039

13/12/2019  con le seguenti modalità:

19.845,00

è avvenuto in data

13/12/2019  il pagamento del seguente mandato:

Firmato digitalmente


